non ex Pallade Phaselū. Habebat autē filias quoq; alias Bosamen & Salomen: unā ex Phedera: & alteram ex lopide: duasq; uxores sine filiis consobrinam & sororē ac præter has Alexandri & aristoboli forores duas ex marianne. Cum igitur tanta proliis copia superesset aliter nuptias iūgi postulabat antipater. Rex aut̄ perspecto eius animo quid de pupillis cogitaret uehemēter iratus est: quippe filioq; quos interfecerat casum reputans formidabat: ne etiā hi quandoq; criminatio nū antipatri præmiū fierent: sed tunc quidē seuioribus dictis protelat. Postea uero blāditiis eius abductus sponsalia reformauit: ac primum ipsi antipatro Aristoboli filiam collocat: filium uero eius iungit filiæ Pherore. Hinc licebit aduertere quantū anti parri ualuerit adulatio: q; ipsi in simili causa impetrare salome non potuit. Hanc enī quāuis foror esset: atq; hoc s̄epe intercedēte. Julia uxore cæsarīs postulasset arabum regi nubere non passus est: sed inimicissimā sibi fore iurauit: nisi ab hoc studio destitisset. Posteaq; inuitam Alexe cuidam ex amicis suis ī matrimoniu dedit: eiusq; filiarum unam alexandri filio: alteram antipatri auunculo tradidit. Natarum autem Mariannes una fororis filium habebat Antipatrum. Altera fratribus Phaselum. Sic interrupta pūpillorum spe antipater & pro sua cēmoditate affinitatibus iunctis expectatione certa nitebatur: adiectaq; malignitati fiducia nequaq; erat tolerabilis: nā quia singuloru odium uitare nō potuit: securitatem sibi extorquere querebat. Cum præterea pheroras ei ueluti iam confirmato regi obsecundaret: qui & mulierum cōflata ī aula cōflatio nouas turbas excitabat. Etenī pherore uxori cum matre ac sorore sua: necnon & matre antipatri multa in regno insolenter agebat: ausa etiā duas regis filias contueliose tractare: cui rei maxime ab antipatro erat abiecta. Itaq; cū illi iūisæ essent: alis quidē morigeras habebat: sola uero salome aduersabat eorū concordiæ q; nō bono regis coirent apud ipsū insimulabat. Cognita uero eius delatiōe mulieres quodq; herodes ægre tulisset: aperto quidē cōuentu & fāiliaritate abstinuerūt: cōtra uero etiā discordare inter se rege audiente simulabant. Cū his colluderet antipater: ut palā pherore minie dubitaret offendere: occultos à̄t coetus & nocturnas cōmessationes habebant: earūq; cōfessionē fecit obseruatio firmior rem: cum horum nihil ignoraret Salome: sed herodi cuncta nunciaret. Ille aut̄ ardens iracundia maximeq; contra Pherore coniugē q; eā præ cæteris accusaret salome cohuocato cognatorum amicōq; consilio: & talia multa mulieris & filiag; contumelias criminis dedit: quodq; pharisæis mercedē cōtra præbuisset: fratrēq; sibi hostē reddidisset expugnatū uenenis. Postremo cōuersus ad pheroram: utrum ait se fratrem an uxorem uellet optare. Cung; ille se citius uita dixisset quā coniuge caritatum incertus quid ageret ad antipatru sermonē cōtulit: ac ne cū pherora: uel eius coniuge. aut quoquis alio qui ad eā pertineret unquā colloqueretur edixit. Verum ille palā præcepta custodiens in occulto cū his pernoctabat. Metuēsq; obseruationē salomes p amicos in italia degentes ut romā proficiuceretur effecit: ipsorum platis litteris ubi antipatrum aliquanto post tempore ad cæsarē mitti oportere prescriberent. Igitur Herodes nihil moratus eū misit cunctis quæ usui forent magnaq; pecunia liberaliter instructum. Testamētūq; una portadū ei dedit in quo Rex ipse Antipater inscriptus erat. Et Antipatri successor Herodes ex Marianne pontificis filia procreatus. Qui & filleus arabs itidem Romam negleto cæsarīs præcepto nauigauit. De his cum Antipatro certaturus: de quibus cum Nicolao cām antedixerat. Non leue aut̄ cū areta rege suo certamen habebat: cuius & alios amicos interfecerat: & seniū in petra oppido potentissimū: redemptoq; phabato dispensatore cæsarīs fautorē utebatur etiā in heroden. Sed maiore pecunia data: herodes phabatum a silleo remouit: ac per semetipsum quæ cæsar iusserrat exigebat. Ille aut̄ cum nihil dedisset: accusabat apud cæsarē phabatum dispensatōrē esse dicens: non quæ ipsi: sed quæ herodi expedirent. Quibus cōmotus ad iracundiam phabatus adhuc aut̄ apud heroden maximus habebat: secretorum sillei proditor factus est regiq; indicauit q; Silleus corinthū eius saltellitem pecunia corrupisset: eūq; asservari oporteret: neq; rex id facere dubitauit: quoniā corinthus iste licet in aula regis esset educatus ex Arabia tamē fuerat oriundus. Igitur mox non illum solum corripi: sed etiā duos alios Arabas iussit eum apud repertos unū sillei amicum: alterū philarachum. Qui subditi quæstiōe magna pecunia corintho: ut heroden occideret p̄suasisse cōfessi sunt. Illi quidem etiā a Saturnino rectore syriæ interrogati Romam transmissi sunt. Herodes aut̄ pherore uehementius imminebat: ut repudiaret uxore. Aliquid enī quod mulierē plesteret ex cogitabat quia multas ī eam odii causas haberet: donec ipsum etiā fratrem cū ea supra modum indignatus eiecit. Pheroras autem æquo animo accepta iniuria ī tetrachiam suam recessit: iuratus unum sui exilii finem sibi fore mortem herodis. Nec se ad eum reuersurum esse dum uixerit. Deniq; nec ægrotum quamvis s̄epe accitus fratrem uisere uoluit cum quibusdam manda tis eum quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidem præter spem conualuit. Postmodum autem pheroras ī mortbum incidit: tumq; herodis patientia demonstrata est. Nam & uenit ad eū

& humanissime curatū uoluit. Sed morbū superare nō quivit: in diebus enim paucis ē mortuus. Quem licet ad ultimum uitæ diem dilexisset Herodes: tamen q̄ illum quoq; ueneno peremerit fama uulgatum est. Verum eius corpore in hierosolymā portato luctum maximū cunctæ géti denūtiauit: clarissimaq; funus sepultura dignarus ē. Vnus qdē intersector Alexátri & Aristoboli hunc exitum uitæ sortitus est. Transiit aut in Antipatrum auctorem poena sceleris ex interitu pherore nacta principium. Quidam enī ex eius libertis cū regem tristes adiūtient fratrem ipsius pheroram ueneno interemptum esse dicebant. Nam quendā ei cibū obtulisse coniugē suam nō eo quo solebat modo conditum: eoq; sumpto illū morbo protinus esse corruptum uenisse autē ante biduum matris ac sororis eius accitu quādā uenesicā mulierculā ex Arabia: ut uenenū phe-
rōre cōficeret amatoriū & p amatorio dedisse mortiferū filie consilio. Namq; illi notum fuisse: percusus igitur plurimis suspitiōibus rex: ancillas & nōnullas libertinas quaestioni subiūcit. Ibiq; tum exclamat aliqua doloris impatiens. Deus cali tæræg; rector in matrē Antipatri quæ horū nobis maloꝝ cā est uindictet. Hoc rex indicium nactus persequebas ulterius idaginem ueritatis. Mulier uero & matris antipatri familiaritatē cū pherora eiusq; uxoribus & occultos eoz cōue-
tus: aperuit quoq; pheroras & Antipater redeutes a rege: tota cum illis nocte potare soliti essent seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna quidē libertinage hoc indicauit. Cum autē ancillæ separa-
tim: singulæ torquerentur: patuit omnium dicta congruere: qua de cā romam quidē Antipater ex composito pheroras aut trans flumen recedere curauisset. Nam sēpe illos in sermone dixisse q̄ post alexandrum & Aristobolū ad ipsos eorūq; coniuges transiturus esset herodes. Nec alicui posse parcere: qui marianne eiusq; filiis minime pepercisset: ideoq; melius esse ab hac bestia: quā longissime fugere. Sēpe autem dixisse matri antipatrum conquerentem q̄ cū ipse iam canus ēet pater in dies singulos iuuenesceret seq; fortasse priusquā regnare incipiat moritur; aut nunquā ille decesserit quando autem istud siet: uoluptatē sibi successionis omnino fore breuissimā. Pul-
lulare præterea hydræ capita hoc est Alexandri & aristoboli filios: sibi autem filiorum quoq; spē ademptam esse patris iniuria: qui non eoz quenquā post mortem suā regni successore: sed Ma-
riannes filium scripisset heroden. Qua quidē in re prorsus eum senectute delirare: si testamētu suum standum arbitraretur. Te nāq; ut ex eius progenie nemo superesset: curaturum. qui etiā cū omnes patres quibus inuisum quā filii fuerunt nomen odio uindicat. Plus tamen eum etiā fra-
tres odiſſe. Deniq; nuper sibi ne cum pherora colloquereſ. c. talenta donasse atq; cum pheroras diceret quid enim per nos lādabatur: respondisse Antipatru utinā cunctis ablatis nudos se dū modo uiuos relinqueret. uerum hoc nequaquā fieri potest ut tā pestiferā bestiam quisquā effu-
giat: sub qua nec amicis esse palam liceret. Deniq; nunc occulite inquit conuenimus: licebit autē aperte si uiroꝝ spiritum manusq; habeamus. Hæc in tormentis ancillæ prodiderunt: & q̄ phero-
ras cum illis petram fugere cogitasset: ut omnibus aut dicitis herodes crederet. c. talentis effectū est. De his enī soli antipatro dixerat. Igitur ante alios i dosiden antipatri matrē furor eius erūpit: eamq; omni ornatū quē illi donauerat spoliatā multis comparato talētis expellit. Deinde ita de-
posita pherore mulieres a tormentis recreabat. Timore autē pauidus erat & ad omnes suspitiones excitabatur multosq; innocentes metu ne quē nocētiū prætermitteret in tormenta ducebat. Hic ad samaritam se cōuertit antipatrum qui procurator erat antipatri: & ex illius cōmentis cōperit necandi sui causa ex ægypto antipatrum uenenū malū petuisse p aliquē antiphili collegā: idq; ab eo antipatri auunculū accepisse hēdionē ac pherore tradidisse. cui mandasset Antipater: ut He-
roden occideret: dum ipse romæ abesser: ac suspitiōe careret: pheroram uero uenenū uxori suæ dedisse seruandum. Itaq; hanc euocatā statim rex quod acceperat aſſerre iubet. Illa uero quasi al-
latura egressa de tecto se præcipitē dedit: ut eo modo exprobrationis & regis uerbera pueniret. sed dei prouidentia sicut appareat quæ ab Antipatro poenas repeteret non in caput: sed i alteram delata partem periculum mortis euasit. Portataq; ad regem ubi resipiscere potuit. Nam casus ea perturbauerat: & quamobrem se præcipitasset interrogata iurante rege: q̄ uera dicēti remitteret omne supplicium: sin fallā promere maluisset: corpus eius tormentis absumeret. Necq; sepulturæ quicquam relinqueret: paulisper tacuit. Deinde quid inquit secreta custodio cō pheroras obierit antipatro qui nos omnes perdidit seruatura. Audi rex & tecum deus testis ueritatis qui falli nō potest. Cum pherore morituro lachrymās aſſiderem: tunc ille me ad se uocauit: & multū inquit mulier de fratri erga me animo sum deceptus. Nam qui sic me diligenter inuisum habui: & ne-
care cogitaui: qui tanto nunc mei: licet nec dum mortui: dolore cōfunditur. Sed ego quidem ob impietatem pretium fero: tu uero quod in eum seruas relicum nobis ab Antipatro uenennm
huc aſſer propere: meq; uidente conſume: ne ad inferos quoq; ultricē huius sceleris conscientiā deferam. Ita ut iussit attuli: & magnam quidem ueneni partem ſub obtutibus eius i ignē effudi:

modicum uero mihi per dubios casus & quæ te metueret referuan. His dictis illa quidē omnino paululum quiddam ueneni habentem pixedem profert. Rex quidē i marrem fratreg Antiphili contulit quæstionē. Verum hic quoq; antiphilum ex ægypto attulisse pixedem fatebatur: illūq; uenenum a fratre apud Alexandriam exercente medicinam accepisse dicebant. Totum autem regnum circuetantes Alexandri & Aristoboli manes ipsi erant incertarum rerum exploratores atq; iudices: & a suspicionibus remotissima approbationes trahebat. Deniq; etiā pontificis filiā mariannem cōsciam esse maleficiorum patuit. Hoc enim tortis eius fratribus demonstratū est. Rex autem matris audaciam filii quoq; penuria coercuit. Nam quem illa pepeat herodem Antipatri successorem scriptum ex testamento deleuit. Post hæc etiam batillus nouissima cōsilioꝝ Antipatri fides documentis accessit. Nanq; is erat quidam libertus eius: aliud autem uenenum ferens: hoc est aspidum uirus aduenerat: aliorumq; serpentum suos: ut si prius fuisset inuālidū: hoc se pheroras cum coniuge in regem armarer. Idem uero præter suscep̄tam contra salutē p̄fis audaciam uelut operā subsicuam habebat ep̄stolas aduersum fratres compositas ab Antipro. Erant autem romæ in studiis archelaus & philippus iam adolescentuli magniq; animi regis filii quos Antipater uelut imminentes spei suæ remouere festinās: quasdam in eos litteras ipse finxit amicorum nomine romæ degentium. Nonnullis autem corruptis scribere persuasit. q; multis patrem maledictis carperent. Ac de Alexandri & Aristoboli nece manifeste quererentur: seq; accitos esse grauiter: iam enim pater eos redire præceperat: idq; maxime sollicitabat Antipatrum. Quin etiam priusquā proficisceretur in iudæa constitutus Antipater: eiusdem modi contra eos romæ litteras mercabatur: patrem adeūdo uitandæ suspicionis causa fratres purgare simulabat: quædam falsa scripta: quædam uero adolescentiæ peccata esse commemorans. Quo quidem tē pore scriptoribus ep̄stolatum quas in fratrum perniciem simulabat: plurimis pecuniis datis sūptuū confundere tentabat indicia. uestem prætiosam: uariag stragula: poculaq; argentea: necnd & aurea comparando: aliaq; plurima instrumenta: ut pretiorum magnitudine mercedes falsariis erogatas cælaret. Deniq; cc. talēta rettulit expensa & maxima fuit occasio causa filiei. Vniuersis autem malis eius tunc minoribus maiore conceptis: cum omnia quidem tormēta de parricidio: ep̄stolæ uero de iteratis fratricidiis conclamarent. Nemo tamen ex iudæa uenietium: quo in loco fortunæ domus essent nūciauit: quamuis inter scelus probatum & eius redditum septem mēsium interualla fluxissent. Ita erat inuisus omnibus. Fortasse autem etiam quibus indicandi uoluptas fuit: per intersectorum fratrum manes obmutescabant. Deniq; Romam litteras misit cōtinuo se conuenturum esse: q; honorifice dimissus esset a cæfare nuntians. Rex autem insidatorum manus tenere desiderans: timensq; ne si quid præcessissent forte cauerent ipse quoc litteris bentuolentiam simulans: & alia familiarissime scripsit: & ut reuersionem suam maturaret ora uit. Nam si properasset matris suæ quoq; offenditionem posset cōponere: quam expulsam esse non ignorauit Antipater. Primam quidem de morte Pherore acceperat ep̄stola apud tarentū eūq; uehementer luxerat: id autem nonnullis de patruo laudabile uidebatur: sed quantū intelligi datur causa doloris erat q; insidiaz pro uoto non cesserant. Neq; tam pheroram flebat quam maleficiorum ministrum. Præterea metus eum quidam ob ea quæ confecerat occupabat: ne quādo forte depræhenderetur uenenum. Tum autem in Cilicia patris ep̄stola sibi redditā quam supra memoraui: statim quidem festinabat: sed postq; in celenderium delatus est: subit eum quædam materni casus cogitatio anima iam per semetip; diuinante. Et amicorum quidem prudētores ei suadebant: ne prius patrem conueniret: q; pro certo cognosceret. quibus ex causis matrem suam repudiasset. Nanq; timere ne forte criminaciones eius auctæ fuissent. Minus autem prudētes & uisendæ patriæ cupidi magis quam q; antipatro esse utile considerantes ut properaret monobant: ne ex ip̄sa mora & patri cauām prauæ suspicionis & calumniam præberet calumniantibus. Nunc enim si quid motum est in absente esse factum nec enim præsente illo quenq; id ausurum fuisse. Absurdum enim uideri propter suspiciones incertas certis bonis carere. Neq; enim mature se patri reddere: ab eoq; regnum accipere quo solo ipse niteretur. Paruit his antipater im pellente fortuna transmissusq; i sebastum cæsaræ portum desertur. Occurrit autem illi præter opinionem maxima solitudo: cū oēs eū deuitarēt: nullusq; auderet accedere. Nā & si semp æque inuisus erat odio tamen ut proderetur: tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex Rege formido: quoniam cunctas iam ciuitates de antipatro fama repleuerat: solusq; de se quid ageret antipater ignorabat. Nec enim uel clarius eo quisq; deductus est: cum romā nauigaret: uel ignobilis idē suscep̄tus ē. Enī uero clades ille domesticas intelligēs calliditate celabat: metuq; poenæ mortuus uultu cōfidētiā simulabat. Et neq; fugæ spes ulla erat: necq; ex circūstatiis malis emere poterat: certūq; nihil ei de domo ne ibi quidē nūtiabat: id enim regis iermatio prohibuerat.

Vnde interdum etiam spes eum pertétabat hilior: aut nihil esse depræhésum: aut si quid esset. Hoc sese impudentia sua diluiturum ac dolis quæ sola instrumenta salutis haberet. Itaq; his armatus sine amicis in regiā uenit q; a prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autem Varus syriæ rector intus aderat. Ingressus inde ad patré confirmatusq; audacia uelut eius salutandi cā propius accedebat. Cum ille obiecta manu & capite declinato exclamabat. Et hoc paricidæ est ut me amplexari uelis: qui tot maleficiis inuolutus corruptum habes impiū caput: neq; me attingas priusquam criminibus te exuas. Dabo enim tibi iudiciū & iudicé qui opportune præsto est uarum. Vbi & quemadmodum te purges i diē crastinū meditare. Nam & tempus indulgeo calliditatibus tuis. Ad hæc metu obstupefactus Antipater quia respondere nihil potuit: reuersus ē. Cum aut ad eū uenisset mater & uxor cunctas enī probationes exposuerunt. Tumq; recepta mē te quo pacto sese defenderet cogitabat. Postero aut die rex exhibito propinquoge atq; amicorū consilio antipatri quoq; amicos uocat. Ipse aut cum Varo residens: cunctos iudices iussit adduci in quibus erant serui matris Antipatri quidam pridem cōpræhensi qui ab ea litteras ad eū portauerunt huiuscemodi. Quoniam illa omnia patri tuo cognita sunt: caue ne ad eū uenias: nisi aliquod auxilium a cæsare impetraveris. Itaq; is una cū aliis introductis ingreditur Antipater. Cūq; pronus ante pedes patris cecidisset: oro inquit pater ne quid de me præ iudices: sed itegras aures satisfactioni mēæ præbeas. Demonstrabo enim me innoxium si tu uelis. Ille autē magna ei uoce impetrato silentio ad Varum locutus est q; & tu uare & quilibet iustus iudex antipatrum morte dignū iudicauerit certe scio. Vereor aut ne mea quoq; tibi sit inuisa fortuna omnīq; calamitate dignum deputes qui tales filios genuerim. An qui magis hoc tibi miserandus uideri debeo: q; erga tam scelostos indulgentissimus pater sui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnū detulerā: eosq; romæ educatos amicos cæsarlis fecerā. Sed q; aliis inuidendos Regibus æmulādosq; constitui mēæ salutis hostes inueni quoq; tamen interitus Antipatro magis profuit. Iste enim q; adolescens & successor meus futurus esset maxime securitas quærebat. At uero hic adolescentulus belua patientia mea plusquā necesse expletus i me satietatem suā pfudit: ieq; diu uiuere sum uisus. mēaq; senectutē grauiter tulit rexq; fieri nō nisi parricidio passus est: quæ quidē nō pfecto iniqua ratione cogitauit: q; ex agro abiectum reduxerim: & exclusis quos mihi regina perpeti filii regni mei uiearium declarauerim. Evidem tibi uare confiteor mēæ mentis errorem. Ego illos contra me filios irritau qui antipatri gratia spes eorum iustas abrupi. Quid enim tantum de illis quantum de isto bene lū meritus: cui uiuus etiam potestatem meam pene concessi. apte autem regni successionem testamento reliqui: & præter destinatos ei separati quinquaginta reditus talentorum sumptum passim mea pecunia subministraui: ac nuper Romam quoq; nauigatu rō dedi .ccc. talēta quēq; solum ex omni familia mea tanquam patris seruatorem celari commendau. Aut quid illi tantum sceleris quantum anti pater admiserunt: qd ne de his habui tale in dicum quales demonstrauit huius insidias: at etiam probo qui ausus est aliquid parricida rursusq; ueritatem dolis quærat obtegere: quod tibi Vare caendum sit. Nam ego istam beluam noui: & quam sit uerisimilia dicturus: iam non prospicio fletusq; simulatos. Hic est qui me quondam monebat ut uiuum Alexandrum cauerē. neq; meum corpus omnibus crederem. Hic est q; usq; ad cubile meum solebat ingredi & circunspicere ne quis mihi pararet iisdias. Hic somni mei custos erat: & securitas dator qui consolaretur somnium peremptorum & uiuentium fratrum be niuolentiam dijudicaret. Hic propugnator & fatelles meus. Cum eius calliditas Vare in mente uenerit: & quemadmodum singula simulasset uix me credo uiuere tangi grauem insidiatorem quo pacto effugerim miror. Verūtamen quia fortuna quædam excitat contra me domum meam mihiq; amicissimi semper infensi sunt: ego quidem fatorum iniquitatem flebo: & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem qui meum sanguinem sitierit ebibetur: etiam si per omnes filios meos indicia uentura sint. Hæc dicens ipse quideni interrupto sermone tacuit dolore cōfusus. Nicolao autem uni ex amicis probationes iussit exponere. Inter hæc autem Antipater sublato capite: cum prostratus ante patris pedes maneret exclamat. Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parricida quem tu semper seruatorem te habuisse commemoras. Aut si simcta ut dicas simulataq; mea pietas fuit. Cur in aliis tam callidus in hoc adeo demēs fui: ut nō intelligerem q; si homines lateret tanti sceleris cogitatio: cælestem latere iudicem omnino nō posset: qui ubiq; presto esset: & cuncta cōspiceret. An fratrum exitum ignorabam: quos ob ea deus ultus est: quæ de te male tractauerant? Quid autem fuit cur me tua fālus offenderit? Spes regni: Sed regnabam. Odii suspicio. Sed diligebat. An ex te metus aliquis? An quin tui seruans aliis timendus eram? Sed egestas causa fuit: multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestam? Si autem omnium hominū perditissimus essem: inmanisq; bestiæ animum gererē: certe

mansueti patris beneficiis uinceret: quē si eorū tu dixisti reduxeris: tōtq; filiis antepositeris uiuusq; Regem declaraueris: aliorumq; bonorum magnitudine reddideris inuidēdum. Ome miserum acerbissimamq; peregrinationem meā: quam longum laboris tempus: magnūq; insidiātibus spatiū præbui. Sed tantum tibi pater tuisq; rebus aberam: ne Silleus tuam contemneret sene-
cluēm. Roma mihi testis est pietatis: & princeps orbis tetræ cæsar: qui me patris amatorem sæ-
pe uocitabat. Accipe pater has eius litteras fictis in me criminationibus ueriores: hisq; me defen-
do. Hæc affectus erga te mei argumenta certissima recordare: quam ingrate hinc nauigantē scis;
latentes in regno contra me inimicitias non ignorantem. Tu pater inuitus me perdidisti: tu cō-
pulisti ut darem accusandi tempus inuidiae. Verum ad indicia ueniam. Ecce adsum terra mariq;
nihil usquam parricida perpessus. Sed nondum me hoc argumento diligas. Nam & apud deum
& apud te pater condemnatum n̄e esse scio. Condemnatus deprecor ne aliorum tormentis fi-
dem habeas i me feratur ignis: per uiscera mea pergent instrumēta poenarum: ne parcas scelesto
corpori. Nam si parricida tum tormentorum expars mori non debo. Talia cum lachrymis atq;
ululatu uociferans: & omnes alios & Varum ad misericordiam prouocauit: solum autem Hero-
dem quo minus fleret iracundia continebat documentis ueris intentum. Ibi autem Nicolaus
iussu regis multa de Antipatri calliditate præfatus & misericordia spem sustulit: & accuratissi-
mam accusationem instituit: cuncta quidem regni maleficia illi ascribēs: maxime uero fratribus
interitum: quos ipsius calumniis interfectos esē demonstrans etiam superstibis eum insidiari
quasi successionis captatoribus affirmabat. Nam qui patri uenenum parasset multo minus a fra-
tribus abstineret. Cum autem ad ueneni probationes uenisset: per ordinem proferebat indicia:
etiam de phœnora crimē exaggerans ueluti illum quoq; Antipater fraticidam fecisset: corruptis
que regis amicissimis scelere omnē domum repleuisset. Atq; ita multis aliis dictis exprobratis
perorauit. Varus autem cum respondere iussisset antipatrum & ille nihil aliud elocutus: quam
deus testis est innocentiae meæ silens iaceret: uenenum petit: idq; alicui damnatorum capitis ex-
custodiendis bibendum dedit: eoq; statim mortuo quædam in lecreto cum Herode sermocina-
tus gesta in concilio cæsari scriptit. Posteroq; die idē discessit: nihiloque minus Rex Antipatro
uinculis tradito clavis suæ nuntios ad Cæsarem misit. Post hæc etiam Salomen appetisse iūdiis
arguebatur Antipater. Quidam enim de seruis Antiphili Romam uenerat epistolas ferens alicu-
ius Acmes nomine ancillæ iulie. quibus ad regem icriptis indicauerat Salomes epistolas inter-
litteras iulie repertas clara ei beniuolentia causa missæ. Ipsius autem Salomes epistolis & ma-
ledicta in regem acerbissima: & accusatio maxima continebatur. Sed omnes Antipatro erant fi-
ctæ. Isque acmen pecunia corruptam ad Heroden eas mittere persuaserat. Epistola enim eiusdē
mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit cuius uerba hæc sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi. &
illas epistolas misi: certo sciens regem sorori sue minime posse parcere: si eas recitauerit. Bene
autem facies si cōsumatis omnibus pollicitationum tuarum memor fueris. Hac epistola & que
in salomen sunt composita depræhensis regem subiit cogitatio. ne forte etiam Alexander falsis
epistolis fuisset oppressus. que pene sororem propter Antipatrum occidisse anxius erat. Itaq;
non est ultra cunctatus: quo minus ab eo sumeret omnium causa supplicium: sed ne propositis
satissaceret graui morbo impeditus est. De acme tamen ancilla & in salomen factione conflata
dedit litteras ad cæsarem: ac propterea testamento mutato exemit nomen Antipatri regēq; scri-
psit ex archelao & philippo natu maiorem. Nam & hos Antipater insimulauerat. Cæsari autem
post alia pecunaria munera mille talenta: & uxori eius ac filiis itemq; amicis ex libertis prope. l.
cæteris omnibus agrorum: & pecunia non parum distribuit: ac sororem salomen clarissimis do-
nis honorauit. In testamēto quidem ista correxit. Morbus autem ingrauescebat q; eum senectus
pariter ac moeror urgebat: & annos iam. lxx. natus: & filiorum clavibus animum adeo habebat
afflictum. ut nec in bona ualitudine quicquam iocunditatis admireret. Acriorem autem facie-
bat ægritudinem q; Antipater uiueret. Hunc enim non opere superuacuo: sed cum ipse conua-
luisset cogitabat occidere. Ad has eicalamitates accidit etiā populi quidam tumultus. Erant in
ciuitate sophistæ duo qui summe scire leges patrias uidebantur. Et propterea per omnem gentē
maxima gloria predicabantur: iudas filius sepherei: & alter magnali mathias. Hos nō pauci ado-
lescentium sectabantur: cum leges exponeret: & in dies singulos puberum exercitus cōgregabat.
Qui cum regem audissent moerore ac morbo tabescere: apud notos loquebantur opportunum
iam tempus esse ut delus uindicaretur: fabricataq; aduersus leges patrias opera destruerentur. Si-
quidem i templo nefas sit: imagines aut uultus aut cuiuslibet animalis cognomine simulachrū
haberi. Hoc proptera dicebatur q; supra maximam portam templi rex aquilam collocauerat au-
ream. Eamq; tunc monebant sophistæ ut tollerent pulchrum esse dicentes: etiam si quod inde

periculum immineret; pro legibus patris mori non recusare. Sic enim decederibus & animam immortalem & bonarum rerum sensum manere perpetuo: minus autem fortes: & sapientiae suae necios amare animam: imperitia magisq; morbo cupere quam virtute defungi. Dum hoc illi diffarent rumor subito pervergat regem fere iam mori. Vnde etiam confidentius adolescentes conamen aborti sunt: ipsorum meridie cum plurima multitudo uersaretur in templo: crassis dimisi funibus aquilam ex tecto auream securibus abscondebant. Qua re statim regis duci nuntiata: non parua ille manu comitatus ad templum currit: & prope ad quadraginta iuuenes compræhensiones regi exhibuit. Qui primum interrogati an aquilam ipsi auream concidere ausi essent fecerunt. Deinde quo iubente lege patria responderunt. Cum uero quid exultarent tam: quibus mors immineret ab his quereretur: quia post mortem bonis plurimi frui sperarent alii seruerunt. His itaq; rex commotus magnitudine morbum superat: atq; in contionem procedit. Deinde multum in eos quasi sacrilegos iuectus: & qd occasione legis patriæ quædam maiora testassent ueluti impios supplicio dignos esse iudicauit. Populus autem metu ne p multos quæstio iret precabatur ut primuna facinoris suasoribus deinde in eo compræhensis pene subditis certis indignationem remitteret. Tandem igitur exoratus: & ipsos rex qui funibus demiserat cum sophistis uiuos incendit. Et reliquos qui una compræhensi sunt: obtruncando carnificibus tradidit. Hinc totum corpus morbo occupatum uariis doloribus afficiebatur. Nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis habebat omnem corporis superficiem. Assiduis enim uexabatur colli tormentis: pedesq; tanquam ex intercutis uitio tumuerant. Quin & in flario uentriculi putredoq; testiculorū uenimiculos generas: ac præterea creber anhelitus: & irrupta eu suspiria: membrorumq; omnium contractio fatigabat: ut qui haec ad diuinitatem referrent poenas eas esse dicerent sophistarum. Ille autem quamvis cum tot uitiorum crutatiibus luctaretur: uitæ tantum cupidus erat: & remedis excogitatis salutem sperabat. Deniq; Iordanem transgressus apud callioren aquis calidis utebatur: quæ lacum feracem bituminis quæ asphaltidis uocat affluentes pro dulcedine potui sunt. Vbi autem corpus eius qd medicis oleo calidiori soueri placuerat in arcum plenam demersum ita dissolutum est: ut etiam lumina quasi mortuus resolutorqueret. Deinde perturbatis qui etiæ curabant ad clamorem quidem illorum respicere iussus est. Desperata uero salute militibus quinquagena dragmas multamq; pecuniam rectoribus atq; amicis diuidi iussit. Cum autem rediens & ad hiericunta uenisset: atra iam bili correptus: & pene ipsi morri minitabatur: factum nepharium excogitauit. Collectos enim cuiuscq; uici & omni iudea nobiliores in locum cui nomen est hippodromo concludi præcepit. Deinde salome sorore & Alexandro marito eius ad se uocatis: scio inquit mortem meam festis gaudiis celebraturos esse iudeos. Verum per alios lugeri potero & præclarissimos honores sepulturæ cōsequi si quæ præcipio feceritis. Hos uiros qui habentur in custodia cum animam efflauero statim militibus circumdatos occidite: ut etiam in uita ois mihi iudea: omniscq; domus illachrymet. Et simul his mandatis legatoq; quos romani miserat epistolæ sunt allatae: quibus acmen ancillæ iussu cæsaris iterempram. & antipatrum morte damnatum esse iudicabatur. Qui & si pater eum in exilium dare mallet: id quoq; permisisse cæarem scriptum erat. Herodes autem paululum hoc nuntio rectetus doloribusq; rursum uictus. Nam inedia tussisq; pariter uiolentia distendebatur fatum peruenire conatus est: sumptuq; malo etiam cultellum poposcit: sectum enim comedere consueverat. Deinde circunspecto ne quis arbiter impediret: tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum uero Aciabus consobrinus eius ad cucurisset: manumq; continuisset: ululatus maximus in regia statim quasi rex mortuus esset excitatus est. Eoq; ppere auditio Antipater fidutiæ repetit: Lætuiq; iam custodes promissa etiam pecunia rogabat ut se soluerent atq; dimitterent: quod eorum princeps non solum ne fieret obstitit: sed etiam regi uelociter nūtriauit. Ille autem fortius exclamans quæ vires ægrotantis ualebant: continuo satellitibus missis occidit antipatrum: mortuumq; sepeliri præcepit in hyrcania. Deinde rursum corrigit testamentum: & successorem quidem Archelaum natu maximum antipatrum fratrem scripsit: tetrarcham uero Antipam. Post interitum autem filii quinq; diebus exactis moritur: annos quidem. xxxiiii. ex quo interfecit Antigonum regnum potius. xxx. & septé postquam rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus secunda fortuna usus est acsi quis alius. Regnum enim quod priuatus sibi quæsierat tanto conseruato tempore filii suis reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salome autem ante quæ recitaret morte regis exercitus cum marito pgressa uincitos absoluit: quos occidi mādauerat: ipsū dices mutasse cōsiliū & unūquæcq; iussisse domū dimitti. Atq; ita his abeūtibus militibus idicat. Quibus in contionē cum alia turba in Amphitheatru apud hiericunta collectis. Prolomæus anuli regis custos: quo signare solitus erat: & fortunatū illū esse cœpit dicere: & multitudinē cōsolari.

Relictamq; ab eo militibus epistolam recitauit in qua multū rogabat: ut beniuolo animo successorem suum souerent. Deinde post epistolam testamentum legebat: in quo philippum quidem haeredem trachonidis proximarumq; regionum. Tetrarchā uero sicut supradiximus Antipam Regem autem Archelaum scripserat: eidemque annulum ad cæsarem ferre mandauerat: ob signatamque regni administrati notitiam. Omniaq; nanc dispositionum suarum dominum & confirmatorem cæsarem esse uoluit: cætera uero seruari iuxta superius testamentum. Quo perfecto confessum clamor secutus est omnium Archelao gratulantium: militesque per cuneos & populos adeentes suamq; promittebant deique beniuolentiam precabantur. Hinc adsepelendum regem operam contulerunt. Nihil autem munificetæ prætermisit Archelaus: sed omnem ornatum extulit regium infuneris pompa ducendum. Lectus quidem totus erat gemmis auroq; distinctus: thorax autem purpura uariatus: corpusque super eum uelatum itidem purpura. Capi- ti autem diadema erat impositum. Corona uero desuper aurea: sceptrumq; ad dexteram: & circa lectum filii cum propinquis. Præterea satellites agmenque tetrarchium: germaniq; & galathæ uelut ad bellum instructi omnes antecedebant. Cætera uero militum manus armata duces suos ordinumq; principes sequebantur. Quingenti aurem serui ac liberti odores ferebant corpus autem per cc. stadia portatum est in castellum herodion ibique secundum ipsius regis mandata sepultum est. Et herodis quidem hic finis fuit.

Josephi de bello iudaico liber primus explicit. Incipit secundus feliciter.

Vrbarum autem nouarum pricipium fuit Archelao romam proficiendi necefitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consuoptis: epulisque feralibus prolike populo exhibitis. Hic autem mos apud iudeos necessarios multos ad inopiam redegit. Nam qui eum neglexerit impius aestimabitur: candida ueste idutus procedit ad templum. Ibique uariis fauoribus exceptus a plebe ipse quoq; in excenso tribunali solioq; aureo residens humanissime uul- gus admisit: eisq; & q; sepulturam patris sedulo curauissent gratias egit: & q; sibi quasi certo iam regi magnos honores adhibuerint. Verum se tamen ait non potestate solum iterum: sed etiam ipso regis nomine temperare: donec a Cæsare sibi fuerit confirmata successio: qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Iccirco enim se apud hie ricuntha uoluntati exercitus restitisse cum sibi diadema uoluisset imponere. Cæterū alacritate ac beniuolentia æque militibus etiam populo plenam se uicissitudinem relatuſe si ab his quorum etiam imperium certus rex declaratus esset: studiūq; sibi esse: ut erga illos rebus oībus patre me- lior appareret. His gauisa multitudo statim eius mentē magnis tentare petitionibus coepit. Nāq; alii tributa leuari: alii uestigalia tolli: quidā solui custodias acclamabant. Cunctis autem postula- tis in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostiis cum amicis erat i epu lis. Ecce aut̄ subito post meridiē congregati non pauci nouage rege studiosi: ubi cōis luctus de re ge cessauit: propria lamenta suscipiunt flentes eoz casum quos propter abscessam ex porta tēpli aquilam auream herodes morte damnauerat. Dolor autem non occultus erat: sed clarissi- mis questibus fletuque iusto & planctu ciuitas personabat uirorum causa uidelicet: quos p templo ac legibus patriis interisse dicebant. Eorum autem mortis poenas ab illis quos herodes pecuniis donasset repetendas esse clamitabant: ac primum quem his constituerat pontificem reiū- ciendum: aliumq; pietate præstantem: magisque parum coaptari debere. Quibus & si moueban- tur. Archelaus ad ultionem: tamen cum uelut per proficationis metum continebat festinatio: ne si multititudinē reddidisset inimicā: motu eius impendiretur. Quamobrem monendo magis quam ui experiebatur sedare turbatos: missog; magistro militum: ut quiesceret rogabat. Sed illū seditionis autores ubi ad templum uenit: priusquam uerbum faceret: lapidibus perturbarunt: & aliis post eum mulcendi sui gratia missis: multos enim allegabat Archelaus iracunde omnia responderunt. Neque si numero aucti fuissent: occisi fore uidebantur. Itaque instantे azimog; die festo qui apud iudeos pascha uocitaf: plurima uictimarum copia plenus: infinita quidem ad templum ex Agris multitudo religionis causa descendit: cum illi qui sophistas lugebant: in tem- plu conseruent nutrimenta seditioni querentes. Hoc autem metu archelaus antequam omnē populum morbus iste corrumperet: cohortem militum & chiliarchū qui etiā seditionis prípices

comprehenderent eo dirigit: contra quos omne vulgus excitatum multos lapidum iictibus interfecit. Sautius vero Chiliarchus uix elabitur. Et illi quidem statim ueluti nihil mali actum esse ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed archelao sine caede sam multitudine comprimi posse non uidebatur. Quamobrem totum illis immisit exercitum pedites per ciuitatem simul omnes equitesq; per campū qui cū sacrificiis occupatos singulos inuasissent: ppe ad ix. milia hominum occidunt: reliquam uero manum per niuros proximos deiecerunt. Praecones autem sequebantur Archelaum iussu eius unumquemq; ut domum rediret admonendo. Itaq; cūcti neglecta diei festiuitate abierte. Ipse autem cum matre necnon & popla & Ptholomæo & nicolao amicis ad mare descendit relicto philippo regni procuratore: itemq; rerum familiarium curarore. Vna uero egressa est cum filii suis Salome fratrisq; regis filii genere: specie quidem uelut Archelao ad successionem firmandam adiumento futuri: certa uero causa quæ contra leges in templuna dimissa fuerant delaturi. Interea fuit illis Cæsarie obuiam sabinus syriæ procurator ad iudeam uenientis ad pecunias custodiendas herodis. Quem ulterius progredi uariis inhibuit multis accitis Archelai precibus intercedente Ptholomæo. Et tunc quidem sabinus in gratiam Vari neque ad accas uenire properauit: neque thesauros paternæ pecuniae clausit Archelao: sed usque ad cognitionem Cæsaris se otiosum manere pollicitus apud cæsariam commorabatur. Postea uero quā sibi obstantium unus Antiochiam petit: alter hoc est Archelaus romam nauigauit: mature profectus in hiersolymam regiam tenet: custodumque principibus idemque dispensatoribus euocatis: rationes pecuniarum discutere conabatur: & accas occupare tentabat. Non tamen imme mores Archelai mandatorum custodes erant sed in obseruando singula quæq; perseverabant: causam custodiæ magis Cæsari quam Archelao tribuentes. Cum hoc autem Antipas quoque de regno certabat: posteriore superius herodis testamentum firmius esse defendens in quo res ipse Antipas fuerat scriptus: eiique tam Salome quam multi alii cognati qui cum Archelao nauigarent suffragio esse promisserant. Ducebant autem secum fratrem matremque nicolai Ptholomæi in quo pro fide apud herodem probata non nihil uidebatur esse momenti. Nanque illi fuerat amicorum carissimus. Oratori autem hirinio propter dicendi acrimoniam plurimum confidebat unde etiam qui se monerent ut archelao pro ætatis merito & secundi testamenti uoluntati cederet audiendos esse non censuit. Romæ uero migrauerunt ad eum cunctorum studia propinquorum quibus inuisus erat archelaus: qui præcipue liberi omnes suique iuris esse cuperbant: & aut romano magistratu administrari aut si hoc non impetrarent antipam regem habere ad hoc etiam sabino petebatur antipas qui archelaum per epistolas accusauerat apud cæsarem: antipam uero multum laudauerat itaque digesta crimina salome & cæteri qui cum ea sentient cæsari tradiderunt & post eos Archelaus gestorum suorum prescripta capitula patrisq; annulum per Ptholomæum rationesque administrationis intromilit ad cæfarem. Ille autem præ meditatis eisque abutraque parte dicerentur: ubi & regni magnitudinem multitudinemque reddituum animaduertit. Atque insuper herodis familiam numerosam prælectis etiam uari ac sabinis litteris optimates romanorum ad consilium uocat. In quo tunc primum ex agrippa quoq; ac filia sua natum gaium sedere iussit filium adoptiuum: atque ita partibus prosequendi copiam dedit. Igitur Salomes filius Antipater. Nanque eis erat orator acerimus eorum qui aduersabatur archelao: accusationem proposuit insimulans archelaum quasi uerbis quidem nūc de regno uideretur contendere: re autem uera iam dudum rex esset effectus: & apud aures modo cæsaris cauillaretur: quem iudicem successionis expectare noluisset. Nam post herodis mortem quibusdam ut diadema sibi imponerent subornatis regis eum more in folio aureo residentem partim ordines militiae permutasse partim condonasse promotiones: & insuper his omnia annuisse populo: quæ uelut a rege impetranda petiisset: maximorumque reos criminum quos pater suus uinxerat absoluisse quique ista fecisset: modo regni umbram a domino postulatus uenisse: cuius sibi corpus ipse rapuisse: ut non rerum: sed uocabulorum dominum esse cæfarem demonstraret. Ad hæc ei q; etiam luctum patris assimulasset obiiciebat: cum interdiu quidem personam componeret in micoreorem: noctu uero ad commissationes usque potaret. Deniq; seditionem uulgi ex hac indignatione conflatam esse dicebat: totius autem orationis suæ uires eorum multitudine qui circa templum cæsi fuerant abstruebat. Hos enim ad diem festum quidem uenisse: ad hostias uero quas ipsi mactauerant crudeliter esse iugulatos: tantumque intemps funerum esse congestū quantū nullum ab externis illatum bellū implacabile cōgesisset. Itaq; huius crudelitatis herode presso ne spe quidem regni unquam cū dignū esse uisum: nisi cum sanæ mentis inops erat: anima deterius ægrotate quā corpore: & quē in secundo testamento scriberet ignorabat: præsertim qui priore testamento scriptum inculcare nihil posset: sed incolumi corpore oīq; uitio

purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse poterat in morbo laborantis arbitrium ipsum se Archelaum abdicasse regia dignitate: multis in eam contra leges admissis. Nam qualem fore si acciperet a cæsare principatum: qui antequam acciperet tantum populum peremisset? Occulta in hunc modum persecutus Antipater multis ex numero circumstantium propinquorum in singula crina testibus exhibitis perorauit. Surrexit autem nicolaus defensor archelaï & ante omnia cædem in templo necessario factam esse perdocuit. Nam quorum necis argueretur: non regni solum sed etiam ipsius iudicis idest cæsarialis hostes fuisse: aliorum autem criminum suosores aduersarios demonstrauit. Secundum uero testamentum in circo ratum manere postulabat: q̄ hero des in eo successoris sui firmatorem cæsarem constituisset. Nam qui tantum saperet ut rerum domino potestas succederet. Nec unquam in herodis errasse iudicio: sed sano corde quem constitueret elegisse qui per quem constitui deberet non ignorauit. Cum autem omnibus expositis etiam Nicolaus perorasset in mediū progressus Archelaus ad genua cæsarialis accedit otiose. Quo benigne a cæsare erecto eo q̄ paterna quidem successione dignus esset ostendit certum uero nihil pronuntiavit. Sed illo die dimisso consilio: secum ipse de cognitis deliberabat: utrum ex his qui testamento continerentur aliquem regni oporteret constitui successorem: an toti familiae distribui principatum. Multitudo enim personarum egere subsidio uidebatur. Sed antequā de his quicquam statueretur a cæsare: mater archelaï marchace morbo corrupta moritur. Et uariæ litteræ de syria prolatæ sunt iudeos defecisse nunciantes quod uarus ferre prospiciens hierosolymam postquam archelaus nauigaret ascendit ut incensores seditionis cohiberet. Et quia multitudo cessatura non uidebatur ex tribus quas e syria duxerat secum cohortibus unam in ciuitate reliquit: atq; ita in antiochiam ipse remeauit. At sabinus cum postea in hierosolymam uenisset cauas nouarum rerum iudæos præbuit: modo uim custodibus ut accas sibi idem arces traderet adhibendo: nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictis a Varo militibus fretus erat sed etiam seruorum suorum multitudine: quos etiam omnes armatos auaritiae ministros habebat. Festo autem quinquagesima dieq; pentecoste a iudæis uocatur: septies septem diebus ex actis rediens ex eorum numero uocabulum nocta non religionis solennitas populum sed indignatio congregauit. Deniq; concursus in finitæ multitudinis ex galilea idēq; idumea & hiericunte trans iordanemque positis regionibus factus est: cū indigena ex ipsa ciuitate populus iudæorū ex nōero simul & alacritate p̄staret: & tripartita manu terna castra collocauerunt: una ī septentrionali regiōē tēpli: altera ī meridionali hippodromū uersus: tertiaq; ī occiduo p̄pe regiam tractu circunfessisque Romanos undique obsidebant. Sabinus autem multitudine pariter eorumque spiritu perterritus: crebris quidem Varum nuntiis precabatur: ut quam mature ferret auxilium quasi lanianda cohorte si quid more interuenisset. Ipse uero in altissimam castelli turrimq; phaselus uocabatur euadit fratri herodis cognomine: quem Parthi necauerūt. Hinc militibus cohortis: ut in hostes irruerent signum dabat. Nam p̄x timore quibus ipse præerat descendere nullus audebat. Eius autem præceptis milites obedientes in templum uolant: uehementique cum iudæis pugna configunt: in qua dum nemo desuper adiuuaret imperitos belli peritia superabant. Postea uero quam multi iudæi porticibus occupatis a uertice sagittis eos appetebant: plurimi contrebantur: & neque ex alto iaculantes ulcisi facile poterant: neque communius dimicantes ferebant. Ab utrisq; tamen afflictus succendent porticus: opere magnitudine atque ornatu mirabiles. Ibiq; cum multi flamma subito compræhensi aut ea consume barunt: aut in hostes desilientes: ab ipis occidebantur: alii introrsum cedentes præcipitantur ex muro. Nonnulli desperata salute incendi periculum suis gladiis præueniebant. Qui tamē ex mœnibus obrependo in Romanos fecissent impetum metu attorniti nullo negotio subigebantur: donec omnibus aut interemptis aut timore deiectis thesauro dei defensoribus destituto manus milites attrulerunt: & quadringenta ex eo talenta diripuere. Quoruq; furto sublata non sunt cōgregauit sabinus. At iudæos multo plures: magisq; pugnantes tam uirorum quam opum interitus in romanos contraxit. Obsessaque regia minitabantur exitium: nisi quamprimū inde secederent: fabino si uellet una cum cohorte militum abeundi copiā pollicentes. Quibus optulabant regalium plurimi qui ad eos sponte transfigerant. Pars tamen bellicosior. Erat sebastenor: tria milia. Hisq; rufus & gratus præpositi unus peditum rector: at uero equitum rufus. Quoq; uterq; ui corporis atq; prudentia: etiam si nullā manum obedientē haberet: magnū tantū momentum belli romanis addidissent. Itaq; iudæi quidem istare obsidioni simul: & castelli mœnia tentantes & ad sabinum clamantes: ut nullo impediente discederet: habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quāquam optaret euadere: fidem tamē pollicitationibus non habebat sed eorum lenitatem insidiarum esse illecebrā suspicabatur: simulq; auxiliū uari sperans

obsidionis periculum perferebat. Eodem tempore per iudeam plurimis locis tumultus erat multosq; ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in idumea quidem duo millia veteranorum qui sub herode militauerunt cōgregati armis instructi cum regalibus decertabāt. Quibus Aciabus regis consobrinus ex uicis munitissimis repugnabat capite praeium declinando. Inferiori autem galileæ iuda filius Ezechiæ latronum principis ab herode quondam rege capti: qui tunc illas regiones uastauerat: non parua multitudine collecta raptisq; regis armamentariis: & omnibus quos circa se habebat armatis contra pontentiæ cupidos manus mouebat. Trans flumen quoq; simon quidam ex regalibus seruis pulchritudine simul & uastitate corporis fretus impo-sito sibi diadema cum latronibus quos congregauerat ipse circuiens: & apud hiericunta regiam: & multa alia magnifica diuersoria igni corripit: facilem sibi prædam ex incendio compa-rans. Omnesq; habitationes in quibus aliquid decoris erat concremasset nisi gratus regionū pe-ditum rector ex trachone sagittarios: itemq; sebastenorum pugnacissimos ducēs properasset oc-currere. Vbi peditum quidem in pugna multi consumpti sunt: ipse autem simonem compendio præuenit ardua ualle fugientem: & ex transuerso percussum in uertice deiecit. Incensæ sunt aut & quæcunq; iordaní proxima fuerunt sedes regiæ apud becherantes quorundam aliorum ma-nu conflata ex locis ulterioribus: tunc etiam pastor quidam cui nomen erat attonga eo regnum affectare ausus est: quod ut speraret ui corporis animæq; fiducia mortem contemnentis impul-sus est. Ac præterea fratum sibi similium robore quorum singulis tanquam ducibus & Satrapis attributa manu armatorum ad incursus utebatur. Ipse autem ueluti rex maiora negocia procura-bat. Et tum quidem sibi etiam coronam imposuit: non paruo autem post tempore cum fratribus suis uastando territoria & occidendo præcipue romanos itemq; regios perfeuerauit: cū nec iudeorum quisquam effugeret: qui lucrum aliquod ferēs uenisset in manus. Ausi sunt aut apud Amathontam compertum romanorum agmen obsidere: qui frumenta cohorti atq; arma porta-bant. Vbi arium quidem centurionem: & xl. fortissimos iaculis consecrare. Cæteri uero in pericu-lo constituti similia sustinédi auxilio grati qui cum sebastenis aduenit elapsi sunt. Multis in hūc modum contra indigenas itemq; alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus tres ex his compræhensi sunt natu quidem maximus ab Archelao. Duo uero qui ætate sequeban-tur in manus grati ac ptholomæi delati. Nam quartus Archelao pactione concessit. Sed hic fi-nis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cunctam inflammabant iudeam. Varus autem acceptus sabini & principum litteris toti cohorti metuens opem his ferre pperabat. Itaq; cum duabus reliquis cohortibus & quatuor aliis equitum in ptholomaïda profectus eodem re-gum atq; optimatum auxilia conuenire iussit. Ad hæc ab herodorum etiam cum per eog; tran-siret oppidum: mille & quingentos accepit armatos. Vbi uero in ptholomaïdem tam cætera ma-nus auxiliorum quam propter herodis inimicicias aretas rex Arabum non cum exiguo numero equitum peditumq; peruenit. statim exercitus partem in galileam quæ ptholomaidi propinquior erat dirigit amici sui galli filio his rectore præposito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugam uertit: & sephore ciuitatem captam ipsam quidem incendit: incolas uero eius seruitio sub iugavit. Varus autem ipse cum omni samaria potitus ciuitate quidem abstinuit: q; inter aliorum turbas nihil eam mouisse depræhendit. castris autem ad uicum positis qui appellatur Aron ptholomæi possessionem propterea direptam a barbaris: & ab amicis herodis qui ptholomeo infensi erant. Inde sapho progreditur alterum uicum tutissimum: quem similiter omnesq; redditus sibi repertos fuerant depopulati. Cædis autem ignisque plena erant omnia: nec prædæ Barbarorum quicquā obstabat. Exulta est autē emaus iussu uari necessarii cæterorūq; idigne ferentis habita-toribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hierosolymā cum exercitu solo uisu: iudeorum castra dissecit: & alii quidem per agros abidere fugientes. Qui uero intra ciuitatem degebant su-scepto eo seditionis causas in alios conferebant: nihil quidem se penitus mouisse dicentes sed p-pter diē festū receptā necessario multitudinē in ciuitate obfessos esse potius cū rōanis quā cū se-ditiosis cōspirasse. Ante uero obuiā ei uenerat Iosephus archelai cōsobrinus: & cum grato rufus agetes exercitū regiū & sebastenes: & ex rōana cohorte milites ornatos ornatu cōsuero. Sabinus enī nec in eos Vari uenire passus iādudū ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autē dispartitū aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitum: multisq; sibi exhibitis: quos minus turbu-lentos inuenisset custodia tradidit: maxime uero nocentium prope ad duo milia crucifixit. Ad-huc autem super idumeam superesse decem armatoꝝ milia nūtiato. Confesti Arabas domū redire iubet: q; eos nō auxiliantiū more uti militia: sed p sua libidie & ultra q; ipse uellet agros ua-stare perspexit: suis autem conuocatis agminibus in aduersarios properabat. Verum illi se Va-ro antequam in manus uenirent Aciabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudini uenia-

data duces eius interrogandos misit ad cæfarem. At ille cum ignouisset cæteris: non nullos regis cognatos: erant enim quidam inter eos herodis propinquii: suppicio subiugari præcepit quia oīno contra regem suum arma accepisset. Varus autem hoc modo rebus apud hierosolymam cōpositis eademq; cohorte quæ dudum in præsidio ciuitatis fuerat ibi relicta Anthiochiam abiit Romæ autem Archelao alia rursus cum iudeis causa conflata est: qui ante seditionem permisſu Vari legati exierant: ius genti suæ liberum petituri. Erant aut̄ numero quinquaginta qui uenerat astantibus una cum populo qui romæ degerent octo milibus iudeorū. Itaq; conuocato a cæsare optimatum romanorū amicorū concilio in palatini Apollinis templū quod priuatum ipsius erat ædificium admirandis opibus exornatum: multitudo quidem iudeorū constitit cum legatis cōtraq; Archelaus cum amicis. Cognatorū aut̄ amici ab utraq; parte secreti aderant. Nam & cū Archelao stare propter odium atq; inuidiam recusabant: & cum accusatoribus conspici pudore cæfaris prohibebantur. Inter quos erat etiam philippus archelai frater beniuolo aīo duebus ex cāis præmissus a Varo ut & Archelao subuēiret: & si regnum herodis nepotibus distribui placuisse: partem aliquā mereretur. Iussit aut̄ accusatores exponere quæ nam contra leges fecisset herodes: primum non se regē sed oīum qui usquā fuissent: tyrrannū crudelissimū tolerasse dicebant. De inde multis ab eo trucidatis ea pertulisse superstites ut beatiores mortui putarentur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectoꝝ: sed etiā gentis suæ ciuitatibus deformatis exteras ornauisse: populisq; alienis iudeæ sanguinē condonasse. Pro antiqua uero felicitate ac p̄fis legibus nationem suā tanta egestate simul ab eo: atq; iniquitate repletā: prorsus ut plures ex herode clades paucis annis sustinuerint: quā omni æuo maiores sui postquā ex babylone discesserē perpeſſū sunt. Xerxe tunc regnante ad discordiam concitati. Verum se tamen ad hanc mediocritatem & aduersæ fortunæ consuetudinem processisse ut etiam successionem uoluntariā acerbissimæ feritatis subirent qui & archelaum tanti tyranni filium patre mortuo regē appellassent: nihil morati: & una cum eo luxissent mortem herodis: ac pro eius successore uota celebrassent. Illum autem quasi metueret: ne non certus eius filius videretur ex cæde trium milium ciuiū regni sumplisse primordia: & quia p̄cipiatum meruit tot immolasse deo hominum uictimas: tot festo die templum cadaueribus impleuisse. Recte igitur eos qui de tantis malis supereffsent: aliquando respexisse calamitates suas: & belli lege cupere uulneribus excipiendis ora præbere: atq; ab romanis precari: ut iudeæ reliquias misericordia dignas existimarent: ne ue quod ex ea natiōe restaret his obiicerent a quibus crudelissime lacerabatur: sed patriā suam coniungi syriæ finibus ac per iudices romanos administrari decernerent. Hoc enī modo probatum iri iudeos: qui nunc ueluti turbulenti ac bellī cupidi repræhenduntur: moderatis rectoribus obedire. Iudeorum quidem accusatio eiusmodi petitione cōclusa est. Cum autem surrexisset contra nicolaus primum criminibus quæ in reges erant proposita dissolutis: nationem cœpit arguere: quia negl gubernari facilis esset natura quæ regibus uix pareret. Vna uero etiā ppinquis Archelai qui se accusatores cōtulerant insimulabat. Sed tunc quidē partibus cæsar auditis conuentū diremit. Paucis aut̄ diebus post medianam regni partē sub tetrarchæ noīe dedit Archelao: etiā regem si se dignū præbuisset facturum esse pollicitus. Reliquā uero dimidiam in duas tetrarchias diuisit: duobusque aliis herodis filiis attribuit: unam philippo: alteram illi qui cum Archelao de regno certauerat: Huius aut̄ parti cesserat trans flumen regio quarum ducenta talenta redditus erant. Bathanea uero & Tracon & Auranites: & quædam pars domus zenonis circa unam uicum philippo destinata sunt quæ talentoꝝ. c. redditus ministrabant Archelai uero ethnarcha idumeā omnēq; iudeā & samariam habebat: quarta tributoꝝ parte leuata pro munere quia nō rebellasset cum cæteris. Ac ciuitates qbus iperaret & ei traditæ sunt Stratonis Pyrgus & Sebaste & loppe & Hierosolyma Græcas uero Gazam & Gadarā & hioppō regno auulsas Syriæ cæsar adiecit. Erant aut̄ redditus archelai. xl. talenta. quin & Salome præter illa quæ testamento regis & relicta erat tānie dominā & azoti & phaselidis idē cæsar constituit: regiāq; apud Ascalonā largitus est ex quibus omnibus talentoꝝ. lx. redditus colligebantur. Domū uero eius Ethnarce subiugauit archelai. Cum aut̄ cæteris herodis ppinquis testamento relieto soluisset: duas eius filias uirgines extrinsecus quingentis milibus pecuniaꝝ donauit: easq; nuptum pheroræ filiis collocauit. Diuiso autem herodis patrimonio etiam sibi relictas ab eo facultates ad mille talentum hisdem distribuit: exceptis suo nomine quibusdam rebus uilissimis propter honorem defuncti.

Capitulum. II.

Ntere quidam iuuenis natiōe iudeus apud aliquem libertinum romanorum in sodoniorum oppido educatus: illum se format similitudine quem herodes necauerat.

Alexandrum esse mentitus fallendi spe Romam uenit. Huius autem facinoris habebat sotium quandam gentilem suum: omnes regni actus optime scientes: a quo instructus affirmabat eorum se misericordia qui sui atque aristoboli occidendi causa missi fuerat similibus corporibus subditis morti esse subreptos. Denique his multos iam iudeos sefellerat in creta degentes: ac liberaliter illic acceptus malumque inde transmissus ibique ampliore quæstu cumulatus est hospites suos magna uerisimilitudine romam secum nauigare pellegerat. Postremo de latus indice archina multisque muneribus ab iudeis eius loci donatus quasi rex a paternis amicis deducebatur. Ad hoc ei fidei processerat formæ similitudo: ut qui alexandru illum uiderant: planeque nouerant hunc eum esse iuraret: igitur oes etiam romæ uisendi eius studio circuusque pperabant: & infinita multitudo per uicorum angustias quoque referebatur conueniebat. Tanta namque demetia multos coepit ut illum sella portaret: ac regale obsequum propriis eius sumptibus exhiberet. Sed cæsar alexandri uultu optime sciens: accusatus ei fuerat ad eum ab herode: & si priusquam uideret hoem: fallaciam similitudinis aiauerterat: hiliori tamè animi spe non nihil indulgendu putauit: & ladu quendam qui alexandru bene congnosceret misit: ut ad se adolescentem adduceret. Quo ille conspecto statim personæ famam conjectura deprehendit. Maxime aut ubi corporis eius duritiæ & seruire formam considerauit: itellexit oem commentum. Satis autem comotus est dictorum eius audacia aristobolii pcontantibus saluum quidem illum esse memorabat consulito uero non ad esse: quia apud Cyprum degeret cauedo insidias: minus ei se circuueniri posse disiunctos. Itaque ladus ei ab aliis separato uitam dixit a cæsare primu fore tanta fraudis si pdidisset auctorē. Id autem se facturum pollicitus ad cæsarem sequitur: & iudicium indicat: qui formam suam similitudine abusus erat ad quæstum. Tanta ei dona ex ciuitatibus eum singulis abstulisse docuit: quam uiuus Alexander accepisset. Risit his cæsar & falsu quidem alexandru pp habitudinem corporis remigum numero inseruit: sua soror uero eius interfici iussit. Melius autem sumptu detrimetum per amentia pto satis esse indicavit. Ethnarchia uero susceptra memor discordia superioris archelaus non solu iudicari: sed etiam samariensis crudeliter abusus est. Nonocque principatus sui anno legatis contra se ab utrisque ad cæsarem missis: ipse quemdem in exiliu pellit. Viennam gallicam ciuitatem: patrimonium uero eius thesauris